CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA

Moção CN‐RBMA Nº 08/2013                                                         São Paulo 21 de fevereiro de 2013

Excelentíssima Senhora

Dilma Rousseff

Presidenta da República

MOÇÃO 8

TEMA : Parque Nacional Marinho de Alcatrazes

O Conselho Nacional da Reserva da Biosfera da Mata Atlântica, CN‐RBMA, reunido em sua 22ª
Reunião Anual, realizada em São Paulo, de 03 a 05 de dezembro de 2012.

CONSIDERANDO:

 Que o Litoral Norte Paulista é uma região de HOTSPOT do Bioma Mata Atlântica;

 Que com a modificação  feita pela Marinha do Brasil na área de restrição à navegação no
entorno do Arquipélago de Alcatrazes, fragilizando e expondo sua proteção e conservação;

 Que  existe  um  processo  no  ICMBio  com  vistas  a  recategorização  da  Estação  Ecológica
Tupinambás em Parque Nacional Marinho de Alcatrazes, com grande aumento de área a
ser protegida;

 Que esta recategorização em uma UC de proteção integral, que possibilita em seu manejo
o uso público que pode incrementar a economia da região;

CONSELHO NACIONAL DA RESERVA DA

BIOSFERA DA MATA ATLÂNTICA  - CN-RBMA

RESOLVE:

Enviar moção de apoio à  transformação da ESEC Tupynambás em Parque Nacional Marinho de
ALCATRAZES, com um grande avanço em termos de área protegida, incrementando a conservação
do Bioma Mata Atlântica e de importantes ecossistemas marinhos.

Atenciosamente,

CLAYTON FERREIRA LINO

Presidente do Conselho Nacional da
Reserva da Biosfera da Mata Atlântica

C/c
Ilm.ª Sra. Isabella Mônica Vieira Teixeira – Ministra de Estado do Meio Ambiente
Ilm.º Sr. Geraldo Alckmin – Governador do Estado de São Paulo
Ilm.º Sro. Bruno Covas – Secretario do Meio Ambiente do Estado de São Paulo
Ilm.º Sro. Roberto Ricardo Vizentin – Presidente do ICMBio